Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

                   PROJETO DE LEI N°  14  /2020

                                                   DÁ DENOMINAÇÃO A VIA QUE MENCIONA

A Câmara Municipal de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada de Rua Rita da Costa Barreto Martins, primeira rua
abaixo da rua principal localizada no Bairro São Francisco Ouro Branco como
demonstra mapa anexado.

Art. 2º - A placa indicativa deverá constar a seguinte inscrição: “Rua Rita da Costa
Barreto Martins  ”.

Art. 3º - O Chefe do Executivo Municipal deverá comunicar a aprovação da presente

lei aos órgãos competentes, especialmente aos Correios, Copasa, Cemig e Cartório de
Registro Imobiliário.

Art.4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

em contrário.

  Ouro Branco 06 de Fevereiro de 2020.

     José Irenildo Freire de Andrade
          Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº       /2020

A matéria não se encontra dentre as hipóteses de competência exclusiva ou privativa
do Chefe do Executivo, podendo assim ser da iniciativa de qualquer Vereador, conforme
Regimento Interno da Câmara Municipal.

Trata-se de proposição visando atribuir denominação à Rua Rita da Costa Barreto
Martins , localizada no Bairro São Francisco, ficando denominada de Rua Rita da Costa
Barreto Martins  .

 A senhora Rita da Costa Barreto Martins, filha de José Barreto da Silva e Olindina Maria
do Rosário;nasceu no dia 29 de Julho de 1958 na cidade de Solânea - PB.Aos seus 23 anos de
idade se casou com Sebastião Gonzaga Martins.    Com o passar dos anos veio morar na
cidade de Ouro Branco - MG chegando a cidade em 1992, dona Rita como era chamada por
seus vizinhos e conhecidos chegou nesta cidade trazendo seus três filhos pequenos: Elissandra
( 10 anos ) , Emanuel  ( 5 anos ) e Edioclécio ( 1 ano ) . Seu marido Sebastião conhecido por
todos como  ( Sr. Bi ) já havia vindo para a cidade e estava trabalhando para uma empreiteira
que prestava serviço para a Açominas.

     Foi então assim que veio a morar no bairro São Francisco, na época o bairro era
composto por alojamentos feitos para trabalhadores que prestavam serviços a Siderúrgica,
mas com o tempo o bairro foi abandonado e aos poucos  vieram muitas famílias de fora em
busca de uma vida melhor.

     Dona Rita sempre foi costureira, trabalhou muito a vida toda. Em Ouro Branco - MG
não foi diferente, trabalhou costurando em casa e em fábricas da cidade. Por causa da
profissão tinha muitos amigos e sua casa vivia sempre cheia.    Desde a época que morava no
estado da Paraíba Rita era uma pessoa muito religiosa, ela frequentava o Salão do Reino e se
tornou Testemunha de Jeová, religião em que permaneceu até seus últimos dias de vida.

    Rita era uma mulher forte e determinada, estava sempre com o sorriso estampado em seu
rosto, uma esposa exemplar, uma mãe amiga e zelosa. Apesar da vida difícil que teve com
muitas lutas, conseguiu criar seus filhos com dignidade e alcançar muitos dos seus objetivos.

Rita da Costa Barreto Martins  faleceu em 29 de maio de 2015  aos 56 anos  e deixou
lembranças a todos familiares e amigos. Sendo assim, requeiro aos nobres colegas a
apreciação do presente Projeto de Lei, para que após a sua regular tramitação, seja o mesmo
votado e aprovado.

Ouro Branco 06 de Fevereiro de 2020.

José Irenildo Freires de Andrade

 Vereador